



JUSTITSMINISTERIET

Politi- og Strafferetsafdelingen

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 7. maj 2014
Kontor: Politikontoret
Sagsbeh: Jean E. Hørdum-Axelsen
Sagsnr.: 2013-0030-1629
Dok.: 881549

Hermed sendes endelig besvarelse af spørgsmål nr. 1087 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 27. august 2013. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DF).

Karen Hækkerup

/

Anne Berg Mansfeld-Giese

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 1087 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren i forlængelse af svar på REU alm. del spørgsmål nr. 980 og 942 (2012-13) svare særskilt på, om ministeren vil tage initiativ til at sikre, at den netside, der omtales i spørgsmål 980, ophører med groft at chikanere politifolk, herunder eventuelt ved at sikre, at sider som denne fremover kan lukkes ned ved et forbud eller lignende?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Østjyllands Politi, som bl.a. har oplyst, at der den 29. januar 2014 er sket domfældelse af en person for overtrædelse af bl.a. straffelovens § 123 og § 264 d samt ordensbekendtgørelsen ved bl.a. at have filmet en politiassistent, der var i civil og ikke i tjeneste, og truet politiassistenten i anledning af hans forventede forklaring i retten samt ved på den i spørgsmål nr. 980 omtalte facebookside ”Århus Politi bag facaden” at have uploadet og videregivet billeder af politiassistenten vedrørende hans private forhold.

Rigspolitiet har på baggrund af den konkrete sag været i dialog med Facebook om mulighederne for at nedtage en facebookside, herunder i en situation som den omhandlede, hvor der foreligger en dom for en overtrædelse af straffelovens bestemmelse om bl.a. uberettiget videregivelse af billeder. Facebook har herefter valgt at lukke den omtalte facebookside.

Rigspolitiet kan supplerende oplyse, at en arbejdsgruppe med repræsentanter fra Rigspolitiet, Rigsadvokaten, Østjyllands Politi og Politiforbundet har udarbejdet en rapport om indsats vedrørende chikane, trusler og vold mod ansatte i politi og anklagemyndighed, hvori bl.a. er indeholdt en række forslag til fremadrettede fokusområder i forhold til registreringspraksis, strafforfølgning samt indsats vedrørende chikane og trusler på internettet, uddannelse, arbejdsmiljø og italesættelse. Rapporten blev offentliggjort den 4. februar 2014.

I forhold til fokusområdet om indsats vedrørende chikane og trusler på internettet fremgår det af rapporten, at arbejdsgruppen i forlængelse af drøftelser om chikane og trusler på særligt de sociale medier har berørt spørgsmålet om mulighederne for at få slettet krænkende tekst/udtalelser eller få lukket en krænkende profil/hjemmeside. Rigspolitiet vil i forbindelse med det videre arbejde med fokusområdet om arbejdsmiljø sikre vej-

ledning af ansatte i politiet i forhold til forebyggelse og håndtering af chikane mv. på internettet.

Rigspolitiet vil endvidere se på, om der – mere bredt og som supplement til eksisterende vejledningsmateriale – er behov for at vejlede borgerne yderligere om forebyggelse og håndtering af lovovertrædelser på internettet, herunder chikane mv. på de sociale medier, som foreslået af arbejdsgruppen.

Endelig vil der på baggrund af arbejdsgruppens anbefalinger i forbindelse med fokusområdet vedrørende strafforfølgning blive udarbejdet retningslinjer for anvendelsen af reglerne om tilhold og opholdsforbud – som efter omstændighederne også kan finde anvendelse ved chikane på internettet.”

Justitsministeriet kan henholde sig til Rigspolitiets udtalelse.